
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33855 Quinta-feira, 18 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 13/2019-GAB/CEE DE 25 DE MARÇO DE 2019.
O PRESIDENTE DA CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO CONSELHO 
ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO PARÁ, no uso de suas atribuições, e consi-
derando o que preconiza os Artigos 26, 27, 28, 41 e 42 da Resolução Nº 
482 de 10 de dezembro de 2009/ CEE/ PA.
RESOLVE:
Art.1º - Designar os profi ssionais abaixo relacionados para constituir a 
COMISSÃO DE AVALIADORES, com vistas a Renovação de Reconhecimen-
to do Curso de Bacharelado em Secretariado Executivo Trilíngue da Uni-
versidade do Estado do Pará – UEPA, no município de Belém, conforme a 
tramitação do processo 2017/382919.
Parágrafo único: A COMISSÃO será composta de dois (02) avaliadores 
com vasta experiência profi ssional no Ensino Superior:
Fátima Cristina da Costa Pessoa;
Marília Gabriela Silva Lobato.
Art. 2º - A referida comissão deverá proceder à análise dos aspectos in-
tegrantes da proposta de Renovação de Reconhecimento do Curso de Ba-
charelado em Secretariado Executivo Trilíngüe da Universidade do Estado 
do Pará - UEPA, nos termos dos Instrumentos de Avaliação do Sistema de 
Educação do Estado do Pará.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposi-
ções em contrário.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO PARÁ, em Belém, 25 de março 
de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MANOEL DELMO SILVA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 425315

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DEADMISSÃO:TEMPORÁRIO
Ato:CONTRATONº180/2019-SALVATERRA
Nome:ADRIELLUCASRIBEIROBARBOSA
Cargo:PROFESSOR
Vigência:09/04/2019a08/04/2020
Dotação orçamentária:Processonº21165/2019, autorizado em21/02/19
sem acréscimode despesa.

Protocolo: 425482

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO Nº 77/2019-GAB/PAD, 
de 16/04/2019, publicada no DOE edição nº 33.854 de 17/04/2019.
ONDE SE LÊ:
I – SUBSTITUIR a servidora REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. nº 
57208584-1
LEIA-SE:
I – SUBSTITUIR o servidor FÁBIO HENRIQUE PAVÃO FREITAS, Mat. nº 
57209935-1

Protocolo: 425434
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Retifi co a matéria, protocolo nº 415085, publicado no DOE nº 33.826, de 
18/03/2019, referente ao Contrato nº 06/2016-SEDUC/L R Vidal Cons-
trutora Eireli-Epp/CNPJ: 14.407.626/0001-21, com sede na Rua Dois de 
Junho, nº 01, Loja 12, res. Mont. Ararat, Cep.: 67.033-215, Águas Bran-
cas, Ananindeua/Pa.
ONDE SE LÊ: 
Data de Assinatura: 06/03/2019
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.
LEIA-SE:
Data de Assinatura: 11/03/2019
Ordenador: Ana Paula Fernandes Renato/Respondendo pela Secretária de 
Estado de Educação.

Protocolo: 425228

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 8
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da EEFM. 
Professora Marluce Pacheco Ferreira – Jurunas – Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original. 
Contrato: 004
Exercício: 2011
Dispensa de Licitação: 006/2011-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Func. Programática: 16.101.12.361.4963. 
– Projeto Atividade: 4963– Natureza de Despesa: 3390.36. 
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, 
Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Locador: RAIMUNDO ROBERTO CARDOSO MELO/CPF: 300.715.342-53, 
residente e domiciliado na Rua Barão de Igarapé Miri, 1400, bairro Guamá 
– Belém/Pa.
Data de Assinatura: 10/04/2019
Vigência: 11/04/2019 a 10/03/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 425465

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 315/2017

Vigência: 19/04/2019 a 17/08/2019
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: MAPE ENGENHARIA LTDA. CNPJ Nº 05.085.592/0001-05
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo
Data Assinatura: 16/04/2019
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação do 
Pará

Protocolo: 425416
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 314/2017
Vigência: 19/04/2019 a 17/08/2019
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: MAPE ENGENHARIA LTDA. CNPJ Nº 05.085.592/0001-05
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo
Data Assinatura: 16/04/2019
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação do Pará

Protocolo: 425419
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 309/2017 
Vigência: 17/04/2019 a 16/07/2019
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: SÍNTESE MORADIA E CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ Nº 
14.401.775/0001-83
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo
Data Assinatura: 16/04/2019
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação do Pará

Protocolo: 425425
TERMO ADITIVO: 2

Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da EEEFM 
PROFESSORA PLACÍDIA CARDOSO -Jurunas -Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do Contrato Original.
Contrato: 060
Exercício: 2017
Dispensa de Licitação nº 008/2017-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentaria:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16.101.12.362.1416 – Projeto Atividade: 8478– Natureza de Despesa: 
3390.39
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locadora: Empresa Aurora Empreendimentos, Participações e Administra-
ção Ltda/CNPJ nº 08.689.524/0001-43, com sede na Av. Pedro Miranda, 
nº 1593, bairro Pedreira, esq. c/Angustura, nesta cidade, CEP: 66.080-
000
Data de Assinatura: 11/04/2019
Vigência: 12/04/2019 a 11/04/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 425509
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 376/2017
Vigência: 28/06/2019 a 26/10/2019
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: MAPE ENGENHARIA LTDA. CNPJ Nº 05.085.592/0001-05
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo
Data Assinatura: 12/04/2019
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação do Pará

Protocolo: 425411
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 108/2018 
Vigência: 16/05/2019 a 16/01/2020
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: LAJE CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ Nº 07.887.094/0001-01
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo
Data Assinatura: 16/04/2019
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação do Pará

Protocolo: 425428

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 52

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, com sede nesta ci-
dade à Rodovia BR 316, Edifício AC Simões, nº 500 KM 0 no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com as disposições da Resolução Normativa 
18.784/16 e 18.858/16, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacio-
nados (as) para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros 
no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de Diárias confor-
me descriminação abaixo:


